Præterea qui negant unum relatiuum referri, sive terminari ad aliud relatiuum ex natura rei, eti vtrumque sit reale, sed necesse esse, vt relatiuum ad absolutum referatur, sive terminetur; præterquam quod absq; ratione, & causa hoc ipsum affirmant in rebus creatis; profectò de rebus diuinis ineptissimè philosophantur, vbi cum absoluta non sint distincta, neque opposita, necesse est concedere quod relativa ad relativa referuntur. Quod si dicant in his relatiuis diuinis, personas considerari, vt absoluta, eti re ipsa non sint res absolutae, sed relativa, vt lib. 4. dicemus. Nulla putanda est responsio ista; nos enim non loquimur de relatiuis, vt nostro modo intelligenti, di referuntur, sed vt referuntur re ipsa, quo pacto secundum fidem Catholicam cōfitemendum est, in Deo relatiuum ad relatiuum re ipsa referri, non ad absolutū.

2. Responsio. Quod si dicant ideo relata in Deo, ad se se referri, quia non fundantur in veris, Refellitur.

Re ipsa si referruntur secundum fidem Catholicam.

2. Responsio. Quod si dicant ideo relata in Deo, ad se se referri, quia non fundantur in veris,

Absolutis, ad quæ referantur. Nam hoc obtainemus, quod nihil repugnat, quin relativa re ipsa ad se se referantur; ergo & in rebus creatis relativa realia ex utraque parte ad se se mutuo re ipsa refertur. Et hoc magis esse consentaneū diuinæ philosophie ecquis non videt?

His etiam additum quod hi Doctores non possunt distingue relationem praedicamentalem à transcendentī relatione, quas volunt esse distinctas. Cum enim ut ipsi constentur, hæ relationes ceteris consentiantur terminis, quibus volunt illas esse distinctas, conuenire etiā eas necesse est; siquidem utraq; relatio terminatur ad absolutū. Et quidem Caiet. recte relationes utrasque distinguit per terminos, cum opinetur praedicamentales referri ad oppositas relationes, transcendentēs verò ad absoluta terminari. Et quia terminus apud Caiet. significat correlatiuum, vt notauimus, ne quis existimet relationem transcendentem referri ad correlatiuum, opus est, & essent. cap. 7. q. 15. ait hanc relationem non referri ad purum terminum, sed ad causam, vel effectum, vel simile quid, quod potest esse absolutum.

At verò qui ceteras relationes etiam praedicamentales credunt ad absoluta terminari, frustra patrocinium sibi postulant ab hac response Caiet. siquidem etiam relationes praedicamentales non referuntur (quæ est illorum sententia) ad purum terminum correlatiuum, sed ad absolutum; quo nomine etiam, vel causam, vel effectum, vel obiectum comprehendimus. Et vt dicam clarius, scientia, verbi gratia, est relatum relatione transcendentali ad absolutū, quod est res scita; & ad idem absolutum (iuxta opinionem illorum) refertur relatione praedicamentali: assignent iam discrimen in termino formalī utriusque relationis; certè nullum est. Ad hoc exigitata response aiunt, relationē praedicamentalem respicere duotaxat super terminum, & nihil aliud exercere circa illum relationem verò transcendentem respicere simul terminum, & exerceere aliquid circa illum. Sed non vident hoc iam esse extra propriam intelligentiam relationis transcendentis, si quo modo illa distinguenda est ab absoluto: nam relatio transcendentis scientię adscibile, si qua est, hoc distinguitur à scientia, quia

Non obstat, antiquo loco exposito, auctor in 900 nomina 5.

Probatur. cōtra Soar. in Metaphys. disp. 7. lct. 4. relationē trascendentē aper-tinguentem, quod prior terminetur ad ab solutum.

Ratio Caiet. cohärens, qđ prior non rete- ratur ad purū terminum cor- relatiū, poste- rior maximē.

Non habet lo- cum in 1. sent

Hac probatio clarius propo- mitur exemplo scientiæ.

Respsōsium p̄a ratione Caiet.

Refellitus. Relatio tran- scendentis ex pra- priatione. Solum est ad ter- minū, non re- rō exerceens alii quid circa illū.

Alias est abso-
lutm, & rela-
tio simūl.

quia est relatio ad aliud: quod si ex pro-
pria ratione formalis non solum refer-
tur, sed penetrat quoque obiectum, pro-
fecto non est sola relatio, sed absolutum,
& relatio simūl; nihil ergo est in relatio-
ne exercitij, aut usus, nisi referri ad suū
terminum, quo non distinguitur relatio
prædicamentalis à transcendentí.

6.
Præbatur.
ex ipso no-
mine, & ratio-
ne mutua, &
non mutua re-
lationis.
Declaratur.

Dicendum igitur est id, quod ex di-
ctis colligitur, relativa mutua ad se-
formaliter referri; at verò non mutua
idcirco non referri mutuò, quia non
sunt mutua. Consentaneum enim hoc
est maximè rationi; & ita, sicut ex altera
parte, vbi non est relatio realis, extre-
mum illud non refertur naturā ad aliud,
quia non est in rei naturā relatio; ita ex
parte alia, vbi est relatio realis, extre-
mum ipsum nō refertur naturā ad aliud
relatum, quod non est reale, sed refer-
tur ad absolutum ex natura sua.

7.
Confirm. ex
causa utriusq;
quæ est ordo, &
defectus ordi-
nis.

S. Thom.
pronunciatum
de hac causa.

Comment.

8.
Ad pronuncia-
tum interpret.
Caiet.

Rejicitur ut pe-
tens principiū.
Hoc ipsum in
quiritur, cur de-
ficiente ordine
deficit causa re-
lationis?

Hoc autem confirmamus petentes
argumentum ab ipsa causa mutua, & non
mutua relationis: ordo enim in utroq;
extremo est causa relationis mutua, &
defectus ordinis in altero extremo est
causa non mutua relationis. Et hæc est
doctrina S. Thom. i. p. q. 13. art. 7. vbi
docet ea, quæ non sunt eiusdem ordinis,
non esse mutua relata. Et idem docet
q. 7. de potentia, art. 10. & Commenta-
tor 5. Metaph. c. 7. coniungit etiam re-
lationem cum ordine.

Quod pronunciatum Doctoris San-
cti varijs habet commentarios apud Do-
ctores. Caietanus interpretatur illo ar.
7. q. 13. ea esse eiusdem ordinis, quæ in
utroque fundamento habent causam re-
lationis. Et hoc quidem, eti verum sit,
nihil explicat questionis: nam hoc ipsū
inquirimus, cur ea non sint relata, quæ
habent fundatum relationis solo
defectu ordinis? verbi gratia, in Deo est
potentia efficiens, quæ in nobis fundat
relationem: quare ergo fundatum
istud non erit etiam causa relationis in
Deo? hanc certè difficultatem non eu-
dit Caietani responsum.

Declaratur ex
dictis cap. i. p.
2. n. 7.
1. exemplum,
Scibilis ad scie-
tiam

Recolendum igitur est id, quod do-
cuius, relationem realem proficiunt
ab ordine quodam naturæ, quo unum
ad alterum, vel utrumque ad aliquid a-
liud ordinata sunt: sed quia sunt quædā,
quæ ordinantur ad alia, & illa alia non
ordinantur ad ipsa, defectu huius ordi-
nis non sunt mutua relata. Et ita docet

A S. Thom. eodem loco scibile non referti
ad scientiam reali relatione; quia natu-
râ ipsâ res, quæ scitur, non ordinatur ad
scientiam, sed scientia ordinatur ad re-
scitam, & ideo refertur ad illam reali re-
latione: & similiter creatura ordinatur
in Deum, non Deus ad creatoram; ergo
defectus hic ordinis est causa defectus
relationis in altero extemo; is au-
tem defectus ordinis argumentum est
perfectionis; quia res illa in qua deficit
ordo, est finis aliorum, ad quem finem
alia ordinantur, & ipsa res non ordina-
tur ad alias.

B Faciamus igitur ex istis collectis ar-
gumentum ad cōprobandum nostrā sen-
tentia: nā si ab ordine naturæ proficiunt
relatio, quæ natura ordinavit inter se
mutuò, retulit etiā inter se mutua rela-
tione, ita ut vnum relatum referatur ad
aliud relatum formaliter. Quæ verò non
ordinavit mutuò, neque mutuò retulit;
& quia vnum relatum reale non retulit
ad aliud relatum, quod reale non est, ne-
cessè est, ut retulerit ad absolutum, quod
absque dubio credimus esse verissimum.

Confirmatio.

C Hæc opinio eti verbis expressis ab
Arist. aut S. Thom. non compre-
betur, ex utriusque tamen Philosophi
& Theologi officina agnoscitur esse de-
propta, ut arguendo ostendimus. Scrip-
tam reliquit Francisc. Ferrar. 2. contra Ferrar.
gent. c. 11. quam sequitur insignis Phi- Nypb.
losophus Augustinus Nyphus 5. Meta-
physic. disp. 14. & alij.

C A P V T X I I I .

Argumenta refelluntur.

D Pro partibus extrema sequentibus
arguitur contra nos qui media ince-
dimus via. Et quidem quod omne rela-
tū terminetur per se ad relatum, cōpro-
bat Caiet. pluribus argumentis. Primo
ostendit omne relatum etiam non mu-
tuum esse reale, quia Aristot. relata non
mutua ponit in prædicamento: imo cu-
scientia, sensus, & similia sunt absolute,
opposita istorum, scilicet scibile, & sen-
sibile, & alia quæ sunt relata sunt in hoc
genere præcipue ponenda; in his autem
est relatio rationis; ergo ea quoque rela-
tio

en S. Thom.

2. exemplum
creature ad
Deum.

Res illa in qua
deficit ordo, est
finis aliarum.

10.
Proponitur ea
confirmatio ex
causa.

Natura refers-
relatū reale ad
aliud relatū rea-
le, non ad rela-
tū non reale.

Ferrar.
Nypb.

Pro 1. Sent. 1. p.
Caietanus
arguit 1. ex
Aristos.

Confirmat ex
Comment.

latio, ut est terminus relationis realis, A est & ipsa realis. Et hoc confirmat autho-
ritate Comment. 5. Metaph. docentis
id, ad quod relatiū dicitur, poni in præ-
dicamento relationis.

Secundò arguit à communi defini-
tione relatorum, quæ sunt ad aliud; quo
nomine, ad aliud, necesse est intelligi
correlatiū; alias non est domin' ad ser-
uum, neque filius ad patrem; quod tamē
omnium consensio approbat. Et hoc idē
confirmat, quia vnum relatiū defini-
tur per aliud relatiū, tanquam per
terminum relationis; quod si nō est ter-
minus, non recta est definitio.

3.
3. arg.
Tertio : Relatiū definiendum est
per terminum, ad quem refertur; ergo si
terminus est absolutum, non solūm de-
finiendum est per correlatiū, vt faci-
mus, sed simūl etiam per absolutum,
quod nulla ratio videtur postulare.

4.
4. arg.
contra tradita
c. 13. p. 1. n. 14.
Quartò : Relata sunt simūl cognitio-
ne; ergo vnum non est causa cognoscē-
di alterum; ergo à veritate dissentit ille
commentarius, quo Aristotelem expli-
cauimus, quod scilicet relatio scibilis
nostra cognitione oriatur à relatione
scientiæ, & id significasse Aristotelē di-
centem scibile reserri ad scientiam, quia
scientia refertur ad illud.

5.
5. arg.
Quintò : terminus relationis, & cor-
relatiū idem significat; terminare e-
nim relationem est quoddam referri; er-
go terminus relationis non est absolutū,
sed relatiū, sive potius correlatiū.

6.
6. arg.
Sextò : Sequeretur relationē crea-
turæ terminari ad Deum, quod est absolu-
tum illi oppositum; quod si Deus perti-
net ad intelligentiam creaturæ, ultra
quætitur, quonam conceptu? Vtrum
ipso conceptu deitatis, an alio?

7.
7. arg.
Relatiū est ad
determinatum
& vnum ex
Aristot.
Ultimò : Relationes specie diuersæ
ad terminos specie diuersos referuntur;
est enim relatum ad determinatum, &
vnum, vt docet Aristot. 4. Metaph. tex.
26. sed creature referuntur relationibus
diuersarum specierum ad Deum: alia
est enim relatio servitutis, & alia relatio
creatüræ; ergo non referuntur ad abso-
lutum idem, sine ad terminum cundem,
scilicet, Deum; sed ad opposita relatiua
specie distincta, puta ad dominum, & ad
creatorem.

8.
Pro 1 Sentent.
2. partis.
1. arg.
Pro partibus contrarijs arguitur, cō-
probando omne relatiū terminari for-
maliter ad absolutum. Primo ; si Deus

manente relatione, quæ mutua est, in al-
tero extremo, in altero relationem op-
positam extingueret; illa relatio realis,
quæ relicta est, maneret terminata for-
maliter ad absolutum: ergo anteā ad ip-
sum formaliter terminabatur; neque e-
nī variata esset natura illius relatio-
nis: sed relatio non terminatur ad duos
terminos formaliter; ergo solūm termi-
natur ad absolutum, & non ad relatiū.

Secundò : Relatio Genetricis Dei Bea-
tissimæ, qua mater Dei est, & dicitur, est
eiusdem speciei cum relationibus alia-
rum fæminarum, quæ matres dicuntur,
vt potè eodem fundamento orta, & ei-
deni conditionibus fundandi. Tunc sic
arguitur: Hæc relatio genetricis Dei se-
cundum opinionem S. Thomæ non ha-
bet relationem realem oppositam, quia
filiatio humana in Christo Domino non
est relatio realis; ergo Maternitas Dei
paræ non terminatur formaliter ad filia-
tionem; ergo neque aliæ maternitates
quæ sunt eiusdem speciei.

Tertiò arguitur non ab exemplo, aut
potentia Dei, sed ratione metaphysica:
Nam commune proloquium est, idem
esse fundamentum vnius relationis, &
terminum alterius: hæc autem est ratio
asserti, quia id, quod est ratio fundandi
vnam relationem in aliquo, est quoque Probatur.
ratio, vt alterum referatur ad istud; ratio
autem, vt alterum referatur ad istud, est
in isto met ratio termini: dicitur enim
istud terminus, quia alterum ad istud re-
fertur; ergo fundamētum vnius relatio-
nis absolutum est formalis terminus al-
terius relationis. Et confirmatur vñitatā
alia sententiā, quod posito fundamento,
& termino sequitur relatio; relatio autē
sequitur causam. Quare cum vna relatio
non sit causa alterius, quando dicitur
relatio sequi terminū, intelligitur sequi
fundamētum relationis oppositæ, quod
est istius terminus.

Aduertenda:

Notandum est cum S. Thom. Ioco
commemorato de potentia q. 7.
art. 1. i. quod sicut relatio realis mutua
est inter res eiusdem ordinis, ita & rela-
tio rationis sequitur ordinem rationis.
Hoc autem accedit modis duobus, alte-
ro, dum relatio consequitur modum in-
telligēdij in ipsa actione directa (yt aiqt)
vt dum

Filiatio huma-
na in Christo
Domino non
est relatio
realis.

3. arg.
Idem est, fun-
damentū vni
relationis, &
terminus alte-
rius.

Confirm.]

1. Aduer-
s. Thom.
Relatio ratio-
nis sequitur or-
dinē rationis
dupliciter.
1. dū sequitur
modū intelli-
gēdij in actione

directa, ut relatio dum aduerto aspectum Petri proten- A
tio scibilis ad diuinam parietem, cogito simili, & Petrum
scientiam,

videre parietem, & parietem videri; itaque
visionem Petri refiero ad parietem, &
parietem, ut terminum visionis, refiero
ad visionem; est autem relatio in visio-
ne realis, quam in natura rei inuenio; re-

latio autem in pariete rationis est, quae
sequitur modum intelligendi. Altero
modo accedit relatio rationis in cogni-
tione reflexa, dum prius cognosco ho-
minem directa notione, in qua nulla est
relatio: deinde aduerto animum ad ho-
minem cognitum; & quia sub illa notio-
ne mea, est quid commune, attribuo il-
li relationem communitatis, & alias re-

B
lationes, quae dicuntur secundæ inten-
tiones quasi secundæ notiones cognitæ:
relationes autem non mutuae, ut scibilis
ad scientiam, primo modo accidunt,
quia inueniuntur in ipsa cognitione di-
recta, qua cognosco scibile ad scientiam
referri.

Cur dicitur
2. intentio.

13.
2. Aduert.
Per quod quid
piam definitur
est illi causa
cognoscendi.
Oritenditur.

Sie potentia de-
finitur per ac-
tum, scilicet per fi-
nem suum.

Non sic vnum
relatum defini-
tur per aliud.

Caietan. ex
Alber. Mag.

Definitur ad
aliud.

Declaratur ex
C. 13. P. I. n. 14.

Deinde aduertendum est, quod illud
pat quod aliquid definitur, est prius de-
finito; causa enim cognoscendi saltē
ratione antecedit rem cognitam; defi-
nitio autem est causa cognoscendi: qua-
re si res definiatur per aliquid extraneū, C
illud est causa cognoscendi rem defini-
tam. Et ita potentia definitur per actū,
quatenus actus est finis potētiae ad quam
potentia ordinatur, finis autem prior
est: relata ergo nō definiuntur per relata
opposita, quasi per causam cognoscēdi,
quia sunt simili cognitione, causa autem
prior est. Quamobrem meritò Thom.

Caiet. 1. p. q. 13. art. 7. approbat senten-
tiam Alberti, accurate obseruantis lo-
quendi modum, ut non dicamus vnum
relatum definiri per aliud: quia præpo-
sitio, per, indicat causam saltem cogi-
tionis; at verò relata neque sunt sibi mu-
tuò causa existendi, neque cognoscendi;
cum sint simili naturā, & cognitione.

D
Sed definiuntur ad aliud, sive ad relatū
oppositum, & ita relatum oppositum in-
telligitur confusō, & quasi in obliquo, vt
aiunt; dum ergo scibile cogito, simili
scientiam cogito, sed confusō adhuc; dū
verò ad hæc aduerto, & sint ne relationes
hæc reales, & in re ipsa inuentæ dis-
picio, planè intelligo relationem scien-
tiæ esse realem, & inde oriri in mente re-
lationem scibilis, quæ est rationis, ut
Aristot. docet.

Adhuc cauenduti est, ne vnu nominū
æquiuocorum fallamur, quod euonit ut
plurimum disputantibus: hoc enim no-
men, terminos, quandoq; significat cor-
relatiuum, ut docuius; & ita necesse
est cuiusq; relationis terminum esse re-

lationem: quandoque vero significat de-
nominationem extrinsecam eius rei, ad
quam relatio terminatur; at vero non
disputamus de ipsa denominatione ex-
trinseca, quæ est relatio rationis, sed de

re ipsa denominata; quam appellamus
terminum, quia altera relatio fertur in
ipsam: de ea igitur re, in quam fertur
relatio, quæcumus utrum sit formaliter
relatio, an absolutum? Quo sensu calor
est terminus formalis cælestacionis, quia
est formaliter res producta per calorem;

nō tamen esse calorem est esse terminū.
Dum ergo inuestigamus terminum re-
latiuum scientiæ, si de termino, hoc est,
de correlatiuo duntaxat sermo sit, di-
cendum est terminum esse scibile. Si ve-
rò questio sit de termino reali, hoc est,

de ea re, ad quam scientia re ipsa refer-
tur; terminus realis est res absoluta, quæ
scitur; quia scientia re ipsa refertur ad
absolutum, & non ad relatum, cum res

scita re ipsa non sit relatum ad scientiā.
Et ita res scita est terminus realis, sed
non est terminus relatiuum; quia relata
non mutua non referuntur ad terminos
relatos, sed ad absolutos, ut diximus.

Cum autem dico, quod res scita est ter-
minus relationis, nō intelligo, quod es-
se rem, quæ scitur, est esse terminū; nam scitur, non est
esse terminum est esse relatum. Quia in

re multi decipiuntur, sed affirmo rem
scitam esse id, ad quod relatio scientiæ
per se refertur; & illa rem dicimus ter-
minum relationis: sicut dicimus, quod
sapientia divina est attributum, non au-

tem esse sapientiæ est esse attributi: at-
tributum enim significat formaliter at-
tributionem rationis, sed accipitur pro
re, quam dicimus attributum, v. g. pro

sapientia. Eodem modo cum dicimus ab-
solutum esse terminum relationis, non
intelligimus, quod illud esse absolutum,
& esse termini sit idem; sed quod illud
absolutum formaliter est res, ad quam

alia relatio refertur, quæ idcirco dicitur
terminus eius formalis: & nomen hoc,
terminus, accipitur pro illo absoluto,
licet significet relationem rationis, quæ
admodum diximus de nomine, attributū.

Post

13.

z. aduers.
Terminus re-
lationis signi-
ficat aliquando
correlatiuum:
aliquando de-
nominationē
extrinseca; ut
cap. 15 p. 2. n. 3.
& 1. p. n. 3.

Declaratur 1.
Calor est ter-
minus: tamen
esse calorem nō
est esse termi-
num.

Terminus rela-
tiivus scientiæ
est scibile.

Terminus rea-
lis est res abso-
luta, quæ scitur.

Esse rem quæ
se rem, quæ scitur, est esse terminū; nam scitur, non est
esse terminum est esse relatum. Quia in
esse terminū.

Declaratur 2:
Sapientia est
attributum: ta-
men esse sapi-
entiæ non est esse
attributi,

14.
aduert.

Omne relatum vnum relatum definiri per aliud relatum, definitur ad aliud potius ad aliud, ut diximus; sed non aliud, non omne relatum ad aliud referri naturâ suâ: definitio enim est operatio rationis, qua quidem relata semper se se respiciunt; licet nô omnia ad se se naturâ referatur, si sint non mutua, ut omnes concedunt: quia id, quod non est reale relatum, ut scibile, non refertur naturâ suâ, sed animi cogitatione.

15.
Consect.

Principia differe lia relata naturâ suâ referuntur, esse es- rentia atque a- fentialiter relata ad alia, ita ut non pos- deo prima di- sint ad eadem non referri. Imò quia to- uisio essentialia- lis relatorū est in mutua, & non mutua.

Quo loco occurrit statim questio illa, Quæst. obvia. vtrum relatorum mutuorum possit Deus pro potètia sua efficere vnum sine aliis? Nobis verò non obest vtramvis partem.

1. Respons. Sent. affirmant dicendum est id, quod consequitur, pos- tè non obstat eligas: nam si placet esse hoc possibile, pos- sibile esse ut vnum relatum existat sine altero extremo; neque enim est maior

ratio, ut possit existere Pater sine homi- ne, qui est Filius, aut sine filiatione, quæ est opposita relatio: & eodem modo po- terit existere simile sine albedine alte- rius similis, quam volunt esse terminum formalem. Nos vtique hoc argumento minimè vrgēt. Nobis tamen placet ma- gis rem esse impossibilem, quod confir- mamus Patrum sententijs, qui validis- simè cōprobant in Deitate non potuisse latum sine alio intelligi sine Filio Patrem: quod si hoc non est intelligibile in natura illa, quæ est supra iactum rationis, eò quod est contra rationem naturæ creatæ; multò minùs potest cogitari in ipsa creatâ na- tura, ut existat vnum creatum sine alio.

2. Respons. Probabiliorē esse sent. negā- tem vnum re- latum sine alio intelligi sine Filio Patrem: quod si hoc non est intelligibile in natura illa, quæ est supra iactum rationis, eò quod est contra rationem naturæ creatæ; multò minùs potest cogitari in ipsa creatâ na- tura, ut existat vnum creatum sine alio.

17. In sent. affirm. non concedi- tur necessariò relationē realē esse ad nō ens. concederemus illam relationem realē quæ suaptè natura est ad ens, posse aut produci, aut conseruari, non existente suo correlatiuo.

18. Ex quibus colligendum est id, quod possimus aptè dicere de relatione Ma-

nim credamus posse relatiuum existere In eadē potest sine altero extremo, posset quoque de- affirmari, qđ relatio Mater- nitatis in B. Virgine sit eius- de speciei cum alijs, & quod suapte natura, & essentialiter respiciat filiationem realem; factum autem id esse Dei potentiam, ut existat ea relatio sine termino: neque verò eam relationem non fuisse ortam causalitate naturæ, cum ea relatio sit naturalis gig- nenti; sed filiationem realem non fuisse sequutam, quia virtute diuina illi natu- ræ genitæ à Virgine, fuit coaptata hy- postasis non humana, sed diuina, quam non sequitur filiatio humana realis.

19. Sed contra hoc arguitur; nam si rela- tio realis ex natura sua refertur ad res existentes, cum in generatione humana Christi filiatio humana non existat, quia non est relatio realis; saltem ordine na- turæ non debuit oriri realis relatio ma- ternitatis in Virgine, absque relatione reali opposita filiationis. Posset nihilominus ad hoc quoque responderi, relationem illam ortam fuisse partim ordi- ne quodam naturæ ex fundamento rea- li, sed partim diuina quadam potentia hoc præstante, ut etiam sine termino o- ritetur. Ad quod potest illa sententia re- ferri, quod Dei Genitrix & miraculo, & natura Genitrix est Dei. Sed hæc suis adhuc difficultatibus implicantur.

20. In sent. negan- te negatur esse eiusdem speciei.

D

Probatur 1. Confirm. ex Conc. Ephes.

In eo B. Virgo Θεοτόκος acclamata est. Vnde refertur relatione reali ad Filium Dei.

2. Confirm. ex S. Thom. Subjectū filia- tionis est hy- postasis.

& ex

Probatur 2.
Maternitas in
B. Virgine est
relatio non mu-
tua.

21.
Obiect.

Responsio.
In hac rela-
tione mutatu est
subiectum filia-
tionis, atque
adeo conditio
fundandi,

22.
Ad argumēta
pro 1. sentent.
1. partis.

Ad 1. arg. ex
Aristot.
Respōd. iuxta
tradita cap. 12.
p. 1. n. 25. & p. 2.
n. 22. & 30.

Ad Confirm.
ex Commēt.

& ex natura sua distincta est specie ab alijs maternitatibus respondentibus per se hypostases humanas: nam in essentia relationis quævis varietas est essentialis. Denique probatur, quia est relatio non mutua, scilicet ipsius Mariæ Beatissimæ, quæ gignendo Deum, per se ordinatur ad hypostasim diuinam relatione Matris; & illa diuina hypostasis non ordinatur ad matrem reali relatione; relatio autem non mutua est genus quoddam relationis, & à mutua relatione distincta est essentia-liter, ut docuimus.

Quod si obijcas fundamētum, & terminū istius relationis maternitatis fuisse idem, quod in ceteris matribus, & earū filijs exquirimus, scilicet, humanitatem productam; quare & relationem matris esse eiusdem speciei cum alijs. Dicendum est subiectum filiationis non esse idem, & illam esse conditionem fundandi relationem in generante, ut antea docuimus: quare mutato subiecto relationis oppositæ, ita ut non sit sequuta realis filiatio nativitatem ex Virgine; orta quidem est relatio matris in illa, sed alterius perfectioris rationis relatio, scilicet non mutua, & attingens diuinam hypostasim.

Responsio.

Ad argumenta priora suo ordine respondebimus. Ad primum, Aristotelem in prædicamento ad aliud, non posuisse genera, sive species relatorum realem; sed potius tradidisse conditiones quibus fundantur relata, & ea quasi ad classes reuocasse, ut docuimus: & in relatis, quæ dicuntur tertij generis ostendisse non esse mutuas relationes. Quapropter scibile, & sensibile minime collocavit in prædicamento; neque vero sentit hæc esse relata realia, ut Caiet. vult. Commentator vero non ponit scibile, aut sensibile in prædicamento relationis, sed facit cum Aristot. mentionem horum relatorum, ut explicet relata tertij generis: sicut etiam cum eodem Aristotele inter relata commemorat scientiam, quæ est res absoluta, indicans profectò realem relationem scientiæ: sicut ergo neque Aristot. neque eius Commentator Averroes posuerunt scientiam in genere relationis, cum sit res absoluta; ita neque in eo genere posuerunt scibile; sed indicarunt relationem realē non mutuam, quæ est scientię ad scibile,

Ad secundum respondetur, relativū, quod est supremum genus, definiri per correlativū; quia definitio est operatio rationis; qua quidem fatemur omne relativum referri ad aliud relativū, & per illud definiri: non tamen omne relativū referri ad aliud re ipsa; sed relativia quidem mutua re ipsa referri, non mutua verò non re ipsa, sed ratione sola referri ad sua correlativa. Quod si Aristot. definitionem ita explices, ut intelligas relata esse ad aliud re ipsa, & naturā suā, quia relativū id, quod est, ad aliud est; negādū est relatum in genere esse ad aliud relatum, sed est naturā suā ad aliud, sive ad absolutum, sive ad relatum; at verò in specie relatum mutuum est naturā suā ad aliud relatum, & relatum non mutuum est naturā suā ad absolutum; relatum verò in genere abstrahitur ab utroque. Ad confirmationem responderetur concedendo, posse unum relatum etiam non mutuum definiti per aliud, quod sola ratione est relatum: quia ipsa definitio est operatio rationis, qua etiam relata rationis referuntur.

Concedimus etiam non mutua possunt definiri per absolu-
ta, ad quæ terminantur, ut creatura est res à Deo producta de nihilo: immo & relata mutua possunt definiri per relationes oppositas, & per earum quæq; fundamenta; diuersimodè tamen, ut satis perspicuum est.

Dicitur quod relata sunt simili cognitione, & concedimus etiā consequens illud, quod relatum unum non est causa cognoscendi aliud, ita ut cognitione unius precedat cognitionem alterius, quia non essent simili cognitione: sed in alio sensu unum est causa cognoscendi aliud, quatenus relatio rationis oritur à cognitione relationis realis, licet simili cum illa percipiatur. Et ita intellectus postquam apprehendit simili duas relationes, alteram realem, alteram rationis, cognitione quædam confusa; poste à contemplatus easdem distinctius, & explicatiū cognitione reflexa, aduertit alteram relationem esse veram rem, & formam realem, quam unum re ipsa refertur; aliam vero relationem non esse rem veram, sed esse rationis relationem, quæ solum in intelligentia est. Unde colligit relativū reale esse relativū ex natura sua; illud vero ratione sola relatum,

^{23.}
Ad 2. argum.
1. Respons.

Operatione-
rationis omnino
latiuū ad aliud
relativum re-
fertur, ac defi-
nitur.

2. Respons.
Relatum in ge-
nere non est re
ipsa ad aliud re-
latum, nec ad
aliud absolutum,
sed abstrahitur
ab utroque ab
aliud.

Ad confirm.

^{24.}
Ad 3. argum.
Contra tradita
c. 13, p. 1, n. 14.

In relatis non
mutuis licet ty-
trum; cognos-
cat simili cog-
nitione directa
& confusa; ta-
mē cognitionis
quasi reflexa, &
distincta unū
est causa alte-
ri, seu cognos-
cendi alterum.
ut loco cit.

esse relatum, quia aliud reale relatum A refertur ad ipsum; & illam relationem rationis oriri à reali. Et ita cognitione quasi reflexâ, & distinctâ relatio realis est causa relationis rationis. Et hoc est quod Aristoteles docuit in relatis non mutuis, dicens hæc esse relata, non quia eorum esse sit ad aliud, sed quia alia sunt ad ipsa: & hæc relationes rationis oppositæ realibus, cognoscuntur cognitione directa simùl cum relationibus realibus, ut in notationibus explicauimus.

26. Ad 5. argum.
Repond. ex 3. aduert.

Ad quintum iam respondimus in aduertendis, æquiuocum esse nomen termini; nos verò non disputare de termino, hoc est, de correlatiuo, quod certè est relativum; sed de re, quæ appellatur terminus denominatione extrinseca, quia relatio alia ad ipsam refertur. At verò utrum res ista, quæ appellatur terminus, sit formaliter absolutum, an relativum, in controvërsia est: nos in non mutuis ostendimus esse absolutum.

27. Ad 6. argum.

Ex modo intelligendi nobis naturali referimus non relata.

Ad sextum respondetur naturali, & insito intelligédi modo simùl cum creatura intelligi creatorē, & cum relato correlatiuum, et si relatum correlatiū sit rationis: quia modus noster intelligendi est cum quadam collatione, sive relatione, ita ut non relata referamus ex modo intelligendi. At verò apud sapientes, qui norunt relationum naturā, si velint referri creaturam ad terminū relationis formalem, referēt ad Deum, quod est nomen naturæ divinæ; sive ad eum qui est potentia creandi prædictus: neque in hoc est vila ratio difficultatis.

27. Ad ultimum respondetur, fortè Aristot. loquutum de relativis propter nostro modo intelligendi referuntur ad correlativa, pér quæ definiuntur, & specificantur; & ita relativis specie distinguebatur, ita ut singulis singula attribuantur, quod docet S. Thom. i. p. q. 32. art. 2. & 3. p. q. 35. art. 5. Secundò respondetur, & melius, Aristot. scilicet dixisse relativum esse ad unum terminatum; quia relatio cum sit essentialiter ad aliud, non variatur ut modò sit ad hoc, modò ad aliud: sed hoc non prohibet multa relata referri naturā suā ad unum absolutū; sicut unum absolutū collatū cū diversis est fundamentum diuersarum relationum, ut antea obseruauimus.

29. Ad argumenta posteriora respondēdo quibus ostiendebatur relatio referri propter perpetuò ad absolutum. Ad primum negamus unam relationem mutuam posse manere sine alia opposita, sicut non potest manere sine altero extremo. Secundò respondetur, quod si maneret sine relatione opposita; adhuc esset naturā suā ad eandem relationem oppositā non existentem; hoc enim est consequens ad illud impossibile, ut in notationibus explicavimus.

Ad secundum respondetur negando id, quod præmittitur, relationē Materiæ in Virgine Beatissima esse eiusdem speciei cum alijs maternitatib: nam et si fundamentū relationis, quod est humanitas, sit eiusdem speciei in matre, & in Christo: tamen subiectū filiationis, quod est diuina hypostasis, est alteri rationis, & est conditio fundādi, quæ variata sufficit, ut relatio maternitatis non sit eadē specie: maximè quia subiectū relationis oppositæ, est quoq; terminus, non formalis, sed materialis istius relationis; essentialis tamen, & qui variari non possit: deniq; ista relatio est non mutua, ceteræ maternitates sūt relationes mutuae; quæ omnia in notationib: elucidata sunt.

30. Ad 2 argum.
Respond. ex 2. etis n. 20.

Ad tertium respondetur concedendo, quod fundamentū unius relationis est quoq; terminus relationis oppositæ, non tamen formalis, sed materialis si sint relationes mutuae, quæ ad se se formaliter referuntur ex natura rei; una enim relatio in altero extremo respicit tria, scilicet subiectū, & fundamentū relationis oppositæ, & ipsā relationē, si sit realis. Et ita negamus fundamentū unius relationis esse terminū alterius: sed negamus solū fundamentū terminū esse, aut esse terminū formalē, quādo relatio opposita est realis; quæ est præcipuus, & formalis terminus. Ad probationē respondetur negando quod fundamentum unius relationis sit ratio formalis, quia ipsū relatiū terminat correlatiū: nam ubi relatio est realis, non potest negari ipsam esse rationē formalem terminandi, sicut est referendi, ut capite precedenti manifestè confirmavimus. Ad confirmationem respondetur terminum accipi aliquando pro ea re, quæ terminat materialiter, siue pro correlatiuo materialiter, quod est subiectum relationis oppositæ cum suo fundamento. Et de hoc intelligitur

31. Ad 3. argum.
Fundamentū unius relationis est alterius terminus non formalis, sed materialis in mutuis.

Adprobationē
In mutuis re-
latio realis est
ratio formalis
terminandi, si-
cū est referēdi.

Ad Confirm.
Terminus ac-
cipitur aliquā-
do pro correla-
tiuo materiali-
ter.

gitur illud proloquium quod posito fundamento, & termino sequitur relatio; neque enim potest intelligi de correlatio formaliter, quia ut arguedo ostenditur, una relatio non sequitur aliam, cum non sit effectus eius.

CAPUT XV.

Relatum per se primò respicit aliud.

Quod relatio spirationis sit re ipsa, & species una, lib. 2. data occasione disputatum est, & sanctum: deinde quod ea relatio non sit res distincta à Paternitate, & filiatione, hoc lib. agentes de numero relationum diuinarum, decernimus. Quod verò nomen istud concretum, spirator, non significet individuum subsistens, lib. 4. ulterius trahabimus; est enim ea quæstio omni cura, studioque digna. Sed alia quæstio in loco hoc, & tempore nobis oritur; utrum spirator sit per se correlatum Spiritus Sancti. Et quoniam eadem quæstio Metaphysica de relato communi, & correlatio maximè ad rem explicandā conductit; inde est disputatio inchoanda hoc cap, & altero finienda; quæ est quæstio metaphysica per difficulter, & non sine argumentis tractanda. Caput verò hoc in partes duas secamus.

Prima pars: *Refelluntur aliquæ opiniones.*

Secunda pars: *Declaratur assertum hoc, Relatum per se primò respicit aliud.*

PARS PRIOR.

Refelluntur aliquæ opiniones.

Quoniam relatum ex propria definitione est ad aliud, ad aliud, inquam, relatum, ut multi Philosophi cum Thoma Caietano interpretantur; multa disceptatio est inter eos, quid ad quid per se primò referatur: si enim id, quod per se primò est relatum, & summum genus vniuersalissimum; & id ad quod per se primò relatum est, est quoque genus summum æquè vniuersale; duo sunt relatorum summa genera. Et hoc iterum impossibile est, quoniam oporteret relationes esse genere distinctas, ut aliæ in

Quæstio præsens Theologiæ de correlatio per se Spir. Sancti.
Quæstio Meta physica cōnexa de relato cōmuni. & corre latiū.

I. Rationes pro parte negante relati generis summi correlatiū vniuersale.
1. Ratio:
Non est genus æquè vniuersale cum ipso relatocomuni. Probatur.

Avno genere, aliæ in alio collocarentur. Hoc autem est inopinabile, quia omnis relatio conuenit in cōmuni cōceptu relationis; relatio ergo est summum genus vnum, & relatū similiter; & non sunt duo genera; idem enim significat formaliter relatum, & relatio solo modo significandi diverso. Quod si correlatum ad quod per se primò relatum refertur, non est æquè vniuersale; aut correlatum vniuersalius est, & ita non erit relatum summum genus, hoc est vniuersalissimum, cum correlatum sit magis vniuersale: aut est minus vniuersale; & ita erunt aliqua relata absque correlatiis; siquidem id, quod vniuersalius est, plura complectitur: si ergo relatum est magis vniuersale, plura cōpletectitur quam correlatum; sunt ergo relata plura, & correlativa pauciora, quod est impossibile; quia essent relata sine correlatiis. Præterea, relatum per se primò refertur ad correlatum: ergo sunt æquè vniuersalia; quæ enim ad se primò conuentuntur, eiusdem vniuersalitatis sunt, ut homo, & risibile æquè vniuersalia sunt. Denique correlatum est essentialiter relatum; si ergo correlatum est genus summum, sunt duo genera, scilicet relatum, & correlatum: Si verò correlatum species relati est, genus refertur ad speciem relatione reali; quod fieri non potest, quia genus, & species sola ratione distinguuntur; relatio autem realis est inter distinctas res: tunc enim genus relatum non esset ad aliud, scilicet ad aliud distinctum; natura enim specifica non est aliud à natura generis, ut homo non est aliud ab animali. Neque verò natura generis, scilicet relatum, potest referri per se primò ad speciem; ut probatum est; quia oportet, ut relatum, & correlatum in oppositione æquè recurrent, & conuentantur, siquidem per se primò opponuntur; & neutrum potest esse altero vniuersalius. His verò rationibus efficitur quæstio implicatissima,

Ioannes Scot. in 1. d. 21. q. vniica, ait
relata eiusdem appellationis, ut simile, 1. Sentent.
æquale, referri non per se, sed per sua in- Scoti
dindua: itaque simile, ut simile est, ad nihil proponitur.
refertur, quia non est aliud simile æquæ cōmunitatis, ad quod referatur; sed hoc simile ad illud refertur; & per hæc indi-
dua ipsum simile cōmune quodammodo III. 2. refertur;

Nō est vniuersalius.
Probatur.

Nō minus vniuersale.
Probatur,

Probatur 2;

2. Ratio.
Correlatum non est genus.

Nō est species.
Probatur 1.

Probatur 2.

25

refertur: sicut homo currit non per se, vt homo est, sed per Petrum: quia currente Petro, homo, qui est Petrus, currit.

3.
Explicatio
Fon. 5. Met.
c. 15. q. 6.
1. eius assertū:
Quod relatio
vt sic, non sit
principiū pro-
ximum referē-
di, sed remotū.

Exemplum ca-
loris vt duo.

2. assertum:
Quod relatio-
nes individuæ
sint simplici-
tates, & ve-
ro communis
relatio.

Declaratur 1.

4.
Declaratur 2.

Aristot.

Alij autem in hanc sententiam Ioan. Scotti euntes, ita commentantur, vt relatio communis non sit principium proximum, quo vnum ad aliud referatur: cum enim relatum (vt aiunt) non per se referatur, sed per individua; efficitur vt relatio ipsa communis non sit per se referendi principium, sed per aliud, scilicet per individuas relationes: non ergo est principium proximum referendi ipsa relatio communis, cum per se non referat; sed est remotum principiū, quod referat per aliud, scilicet per relationes individuas, vt homo per Petrum currit.

Et ad hoc explicandum afferunt exemplum, quia calor, vt duo, est principium formale calidi; ita tamen imperfectum vt non denominet per se calidum; dum verò calor ipse augmentatur usque ad gradus sex, idem calor præexistens iam denominat calidum, non per se, sed per augmentum superueniens. Posthæc autem relationem individuam esse propriissimè formale principium referendi, quia per se ipsam refert. Cum autem relatio individua non sit conceptus simplicitè unus, sed analogus, sicut homo individuus; id, quod est simplicitè, & completemè relatum, habens scilicet relationem individuam, non est (inquiunt) quid uniuocum, neq; vnum per se, sed aggregatum vt quidam homo. Id verò quod est uniuocum, & simplex, scilicet relatum commune, non est relatum simplicitè, & absolute; quia est relatum non per se, sed per aliud; neque habet principium proximum referendi, sed remotum.

Et quoniam (inquiunt) non idem est inesse, & denominare, vt Arist. ait 2. Topic. cap. 1. nam calor vt duo inest quidē, sed nomen calidi non tribuit subiecto; si tamē hoc nomine calidi etiam id, in quo est parvus calor nominemus; tunc erit calidum id, quod est affectum calore vt duo: ita modo loquendi proprio relatū commune, simplicitè non est relatum; quia relatio communis per se nō potest denominare. Sed si relatum significet id, quod habet relationem etiam nō denominatē; commune relatum hac significacione erit simpliciter relatum, quia simpliciter habet relationē, etiamsi illa per se non denominet, vt dictum est.

A Hæc autem omnia non solùm veris contraria videntur esse, sed parùm similia veris. Et id quidē, quod Ioan. Scot. ait, nonnullorum probatur assensu. Sed videtur nihilominus eidēti ratione refelli: nam relatum referri, non est quasi operatio potentiarum, quæ ab illa possit cogitatione separari; sed dicitur referri, hoc est, relatum esse, quod est naturā esse comparatum ad aliud. Ita ergo essentialiale est relato ad aliud relatum esse, sicut candido candidum esse; & ea prædicatio non solùm est essentialis, sed identica, scil. quod relatum relatum sit. Est ergo relatum per se primò relatum, si ita licet dicere in prædicatione idētica: nihil enim magis per se primò cōuenit homini, quā vt homo sit; neq; enim per accidens, neq; per aliud, homo est homo. Igitur relatum vt sic, per se primò relatum est, & non per accidens, neq; per aliud. Tūc deinde inquirimus; si relatum est, ad quid relatum sit per se primò? Scotus verò responderet, relatum vt relatum est, nō habere per se terminū. Quare id conficitur, vt relatum non sit; nam qđ ad aliud non est, nō est relatum. Cum ergo ad aliud esse sit ipsa quidditas relati, non accidit relato cōmuni esse ad aliud, sicut homini accidit currere: nam quæ accidunt sunt extra quidditatē. Ipse verò Scot. concedit, qđ relatum vt sic, est ad aliud, scil. ad sua inferiora relata, propter alia inferiora quæ ad ista referuntur, vt simile per hoc est relatum, quia A. simile refertur ad B. simile, & B. simile item ad A. simile; sed tamen simile ipsū, vt sic, ait, per se ad nihil referri.

Hæc antem responsio in eundē errorem prolabitur: nam quod sola individua relata ad se referantur, vt A. ad B. & B. ad A. ostēdit relatum ipsum vt sic, non esse relatum, nisi per accidens, propter individua, quod iam impugnatum est.

D Præterea arguitur, hoc simile refertur ad aliud per se, & illud ad aliud per se; ergo simile ad simile per se refertur: sicut enim singulare ad singulare comparamus, ita commune ad commune. Et confirmatur, quoniam hoc simile refertur ad aliud, quia simile est: prima enim ratio similiū, non est hæc, & illa similitudo individua, sed cōmuni similitudo: alias similitudo esset nomen equiuocum continē plures similitudines, & nihil cōmune illis: si ergo omnia similia sūt similia propter cōmuni similitudinē: simile, quod

5.
Sententia
Scoti
1. Confutatio
eidēta.
Quod relatum
referatur, seu re-
latū sit, est pre-
dicatio essen-
tialis, imò idē-
tica:
Vnde relatum
vt sic, est maxi-
mè per se re-
latum, nō per
accidens, seu
per aliud.
Exemplum,

2. Confutatio
Responsio
Scoti 1. pars
Refellitur,

Similitē nō
fellitur.

3: Confutatio

Confirm.
Omnia similia
sūt similia pro-
pter cōmuni
similitudinem,
nō propter in-
dividuas.
Ostenditur.

quod

quod significat cōmūnē similitudinē, A maximē simile est. Ita simile ut sic, nō est simile propter individua similia, sed ea similia sunt propter commune simile; sicut homo non est homo per Petrum, & Paulum; sed hi sunt homines, quia homo de eis per se prædicatur.

At verò commentatio illa, qua Scotū quidam explicant, ijsdem argumentis connellitur; sed quia clarior est ipsa explicatio, idcirco perspicaciùs apparet falsitas opinionis. Primum illud, quod asserunt, relationem ut sic, non esse proximum principium referendi, sed remotum; falsum est; quoniam in causis formalibus non est principium remotum, & proximū, sed causa, & effectus adæquantur; sed relatio est forma, & formalis causa relati; ergo non est remotum principium. Præterea principium proximum, & remotum est aliquid in re ipsa invenitum, & aliquo discrimine reali distinctum; sed relatio ab ista relatione nihilo penitus differt, nisi sola distinctione rationis; ergo non est dicendum alteram relationem non esse principiū remotum, alteram proximum. Quòd si dicas relationem non esse principium remotum rei, sed appellationis duntaxat; quo pacto diximus propter calorē vt duo, non appellari calidum absolutè.

Refellitur, & ostenditur exēplum ex parte respsōsionis nō quadrare. Hoc etiam improbamus; nam calor ut duo propter additamentum singulare, propter gradum scilicet ut duo, comparatum cum subiecto singulari, non tribuit illi appellationem, quia id, quod habet calorem ut duo, simpliciter non dicitur calidum; calor tamen ut sic, calidum nominat; & relatio ut sic maximē dat nomen relato; ergo non est remotū principium appellationis. Præterea exēplum nulla ex parte quadrat; nam calor ut duo existēs in aqua, esto dicatur principiū remotū ad denominandū calidū, est in potentia reali ad hoc; quia potest augeri; & denominare calidū: actu verò præstat quidē calidum esse ut duo, etiā si non denominet; quia nomen sumitur ab excesso, & aqua calida, ut duo magis frigida est, quam calida, quapropter calida nō appellatur. Est tamen in illa realis effectus caloris. At verò isti existimant relationē, ut sic, nullo omnino modo dare esse relatiū; quare omnino relatio nō est. Quòd si relatio ut sic, dat esse relatiū, etiam imperfectū, & quod non satis sit

ad denominādum; ipsum tamen qualēcunq; est, ad aliud est; quare omnino oportet, ut relatiū commōne ad aliud referant. Deniq; sicut se habet relatio ad hanc relationem, ita albedo ad hanc albedinē; ergo sicut ad hoc ut albedo constitutū album, non requiritur existentia, aut individua albedo; albū enim est cōmūnis cōceptus separatus ab existentia, & individuo; ita ad hoc ut relatio cōstitutū relatiū, non est necessaria existentia, aut singularitas relationis; quia relatum est conceptus cōmūnis ab existentia, & singularibus scīens. Relatiū ergo est quid cōmūne, quod relatio cōmūnis per se priū constituit, ut albedo albū. Ipso ergo cōmūni cōceptu explicandum est ad quid sit relatiū.

Illiū verò magis futile est, quòd relationes individuæ sint simpliciter tales, non verò communis relatio. Sequitur enim evidēt quid relatio nō sit genus: Probatur, quoniam genus est, in quo collocantur individua, quæ naturam generis participant: quòd si in relationibus individua sunt simpliciter relata, genus autem non est simpliciter relatiū; potius genus participat naturam individuorum,

C ut dicatur relatum, quam individua naturam generis: Probatur, quoniam relatio, quæ est quidditas generis, in individuis ibi venit simpliciter, in genere secundum quid, ut illi sint. Neq; est instātia de prima substātia, quæ maximē substantia est: nam genus substantia est propriæ, ac simpliciter substantia; eiusq; quidditas participatur ab omnibus: sed alia abstractione analoga, hypostasis dicitur maximē substātia, ut lib. 4. dicem⁹. Præterea Arist. definit relata; ant ergo definit genus, aut individua: si genus, illud simpliciter relatiū ad aliud est; definitio enim priū; & per se cōpetit rei definiti: si verò individua definit, nō erit quidditas relativa definitio; quidditas enim est communis, non individua; neque enim definit hoc relatum; neque illud.

Quòd si dicas definiti genus additis individualiis, profecto portentum est definitio, ut cōmūne simul, & individualiū definiatur; & ut individualiū, quod definiti non potest, additū cōmūni faciat illud, definibile. Denique si ait in ipsum individuum, definiiri; & individua signata; certè non definitum; quia sunt infinita, & ut plurā sunt, non possunt

4. Confutatio.

Relatum est quid cōmūne quid relatio cōmūnis per se est. constituit, ut albedo album.

8. Quoad 2. affer.

1. Confutatio:

Sequitur evidē-

ter, quid relati-

o non sit ge-

nus.

Ostenditur.

Non aduersa-
tur instātia de
1. substātia,
de qualib. 4.

2. Confutatio.

Definitio rela-

torū non con-

uenit, pente 1.

individuiis:

Ratio.

Nō generi ad-

ditis simul in-

dividiis:

Ratio.

Nō Individuo

signato.:

Probatur:

Definitio est terminus, quo definitum continetur, & adaequatur; ita ut plura definita plures exigant definitiones.

No individuo vago:

Probatur.

Confirmatur.
Ens per acci-
dens non defi-
nitur.

sunt definitione eadem definiri; defini-
tio enim est terminus, quo definitum
continetur, & adaequatur; ita ut plura
definita plures exigant definitiones.
Definitur ergo individuum relationis
sub conceptu communi; quo pacto tota
redintegratur quæstio, illud individuum
vagum sub conceptu communi quodnam
habeat correlatum per se, & adaequa-
tum? Et confirmatur, quoniam illud in-
dividuum concedunt esse ens per acci-
dens, quod non definitur. Aliter ergo
expedienda est quæstio ista.

Quidam igitur opinati sunt relatum
quatenus relatum est, ad se ipsum refer-
ri; quia cum correlatum nihil aliud sit,
nisi relatum, ut est terminus relati alterius;
dum relatum ad relatum referimus,
bis cogitando repetimus idem relatum,
scilicet genus idem, non diuersum; & ita
non sunt duo genera.

Hi quidem aliquid veritatis indagati
sunt, sed falsum omnino censuerunt: re-
latum enim est ad aliud, ut omnes Phi-
losophi docent; & cum Aristoteles relatum
appellat ad aliquid, ad aliud interpre-
tandum est more eius loquendi. Relatum
ergo reale ad aliud non ad se ipsum re-
fertur: nam simile non est sibi simile re-
latione reali, neque æquale sibi æquale,
& ita se habent cætera relata, ut non ad
se referantur; ergo & relatum, quod est co-
mune omnibus, ad aliud est, non ad se.

Alij ergo subtilius hanc ipsam opinio-
nem tractarunt; aiunt enim relatum, &
accedens, sed correlatum distingui reali distinctio-
ne: at verò cum reali distinctione benè

1. eius assertū:
Quod relatum,
& correlatum
distinguuntur
reali distinctio-
ne, seu differen-
tia numerica
per accidens
inuenta in na-
tura generis.

constare unitatem generis. Relatum er-
go, & correlatum distinguuntur (in-
quiunt) reali distinctione; sed in unitate
generis omnino conueniunt; & ita utrumq;
est idem genus: quare neque sunt duo ge-
nera, neque relatum refertur ad se ipsum,
sed ad correlatum, quod reali distin-
ctione ab illo distat. Relatum autem,
& correlatum differunt reali distinctio-
ne, non essentiali, sed numerica: immo co-
veniunt in unitate essentiali, & generica;
& solo numero distinguuntur; numerus
autem, siue differentia numerica inue-
nitur in natura generis per accidens, scilicet
per sua inferiora individua. Hæc
est summa opinionis istius, quæ quasi
inclusam veritatem continet, quam nō
palam edit, aut exponit: & illud quod
est caput questionis falso decernit, sci-

A licet relatum, & correlatum esse idem
genus summum.

Arguitur tamen contra illam: nam
his nominibus, relatum, & correla-
tum, haud dubie significatur relatio;
aut ergo significatur relatio eadem, aut
diversa: si eadem, falso dicitur relati-
um, & correlatum distingui reali
distinctione; oportet enim, ut ipsæ rela-
tiones distinguantur, de quibus nobis
sermo est: non ergo est relatio eadem
significata utroq; nomine. Quodsi signi-
ficantur relationes distinctæ numero;
neutra ergo illarum est genus; ergo neq;
relativum, & correlatum sunt genus idem.

B Si autem his nominibus relati, & cor-
relati significantur relationes non nu-
mero, sed essentiâ distinctæ; iam nō sunt essentiâ.
eadem essentia generica, ita ut utraque
relatio sit genus summum. Probatur, quia
sunt alterius, & alterius essentiæ, cù es-
sentialiter differant. Præterea differen-
tia numerica non inuenitur actu in con-
ceptu generis; cù ergo relativum, & corre-
latum animo concipiimus, si utrumq; est
genus summum, in illis conceptibus gene-
ricis nō apprehendimus individuas dif-
ferentias: ergo unum non refertur ad a-
liud, ut distinctum numero; siquidem
utrumque conceptu universalis appre-
henditur.

C **Noua** adhuc superest opinio existimâ-
tium relationem quamcunq; non ad re-
lationem, sed ad absolutum terminari,
ut antea disputauimus: consequens e-
nim est, ut non sit inquirendum relatum
aliud, siue correlatum, quod nullum esse
aiunt; sed relato in genere respondere
terminum absolutum. Et hæc quidem exi-
statio iam improbata est.

D **Sed** addunt nonnulli terminum for-
malem relati in genere esse occultum quid
absolutum, scilicet proprietatem quasi

transcendentem inuentam in omni re
absoluta, quatenus potest ad aliam re-
ferri: arbitrantur enim, hoc quod est pos-
se referri, indicare in re absoluta quid
proprium, quo res apta sit referri. Hoc
autem appareat confitum, & sine ratio-
ne excogitatum; aptitudo enim qua res
absoluta potest referri, nihil est, nisi for-
tè passiva potentia, qua potest recipi-
re in se relationem; formale enim nihil
est: neque enim vel cogitando potest
figi hæc proprietas addita entibus;
iam enim ostendimus passiones entis
addere

I 2.
1. Confutatio.
Per 1. assertum,
Relatio utroq;
nomine signi-
ficata non est
eadem.

Per 2. assertum,
Nō multiplex
distincta nu-
mero.

Nec distincta
Differentia
merica non in-
uenitur actu
in conceptu
generis.

I 3.
4. Sent.
Improbata est
cap. 13. p. 2.

14.
Additamentum
Soar. in M. h.
disp. 47. sec. 16. n. 6. & 14

Improbatur.
Aptitudo ad re-
cipienda rela-
tionem, quæ est
in omnibus, ni-
hil distinctum
est saltem for-
male.

Passiones en-
tis addunt en-

ti saltēm rela-
tionem ratio-
nis.

Aristotel.
explicatur.

addere enti saltēm relationem ratio-
nis. Nulla est ergo proprietas absolu-
ta entis, qua quodque ens hoc habeat
proprium, ut possit referri. Et hoc quod
nouum est, & inauditum, est etiam incre-
dibile. Quod verò Aristot. dixit in præ-
dicamentis, proprium esse qualitatis, ut
penes illam dicantur res similēs, vel dis-
similes; indicauit proprium illud quali-
tatis, ut possit intendi, & remitti, qui est
modus entis realis. Similitudo enim
propriè loquēdo fundatur in gradu eo-
dem intensionis, ut diximus, sicut æqua-
litas in eadem vnitate extensionis.

PARS POSTERIOR.

Declaratur assertum hoc, Relatum per se primò respicit aliud.

I. 1. premitēdū.
Relationes no-
mutuae sūt in
genere hoc re-
lationis.

Ratio.

Consecutiū.
Relatū vt sic
seu natura sua,
non refertur
ad relatū , seu
correlatiuum
reale:

Vt sic refertur
ad aliud siue
absolutum, si-
ue relatū.

Nostro modo
intelligēdi, ac
definiendi, re-
latū quod est
genus summū
per se refertur
ad relatū ana-
logum, & cō-
munius.

2.
Vnde refertur
ad relatū quod
non est gen.

Ergo vt nostram sententiam propo-
namus, primum aduertimus, relationes tertij generis, quibus non respondet
relationes reales, sed rationis, ut relatio
scientiæ ad scibile; & relationes alias no
mutuas, ut relatio creaturæ ad creatorē;
esse nihilominus in genere hoc relatorū;
quoniam sunt res existentes, & siquid
est perfectionis in relationib', ea est im-
primis numeranda, qua creatura ad crea-
torem refertur. Cum ergo relatio hæc, &
aliæ tertij generis sint res existentes, per-
fectæ, & definitæ, proculdubio in genere
ponendæ sunt. Quare hoc satis liquet re-
latum vt sic, non referriri ad correlatiuum
reale; sunt enim multa relata, quæ non
habent realia correlativa: ergo relatum
quod complectitur omnia relata, no
refertur per se ad correlatiuum reale; sed
dicendum est, quod relatum quidem ex
natura sua non refertur ad aliud relatū;
sed ad aliud, siue absolutum, siue relatū,

D
vt modò dicebamus: sed tamen nostro
modo intelligendi, quo vnum relatum
definimus per correlatiū, relatū, quod
est genus summū, per se refertur ad aliud
relatum analogum, quod complectitur
relata realia, & rationis; genus enim re-
latum definitus ad alterum relatum, si-
ue illud sit reale, sine rationis.

Qua interpretatione necessariò dicé-
dum est, relatum, quod est genus, per se
referri ad relatum, quod non est genus;
cum istud complectatur relata realia, &
relata rationis, quæ in genere non sunt.
Quomodo verò relatū reale possit per

A se referri ad relatum analogum, quod est
communius, cap. sequenti declarabimus.

Deinde diuidimus relatum in relata
mutua, & non mutua. Relata autem mu-
tua, quædam sunt eiusdem appellatio-
nis, scilicet eodem nomine comparata,
ut simile, & simile. Quædam diversæ ap-
pellationis, scilicet nominibus diversis
significata, ut Pater, & Filius. De istis er-
go nulla est quæstio; Pater enim ut sic,
refertur per se ad Filiū. Sed de illis dis-
putatio est, an simile ut sic, referatur per
se ad simile? & de relato mutuo ut sic, est
eadem quæstio; quia nomine communī
relatum, & correlatiuum dicuntur. Quod
si diuisio relatorum in mutua, & no
mutua non esset essentialis; ex essent diffe-
rentiæ accidentiales: quare relatum mutu-
uum esset ens per accidens, & de illo no
esset quæstio; hoc enim nomine relati
mutui significaremus simul relationem,
& aliquid accidēs relationi. De aggrega-
tis autem per accidens non est disputa-
tio. Sed quia haud dubiè opinamur re-
latum mutuum esse speciem generis re-
lati, suscipienda nobis est quæstio ista de
relato mutuo, ad quid aliad referatur
per se primò.

Quæritur igitur de relationib' eiusdem
appellationis, & de relato mutuo, quæ
est species relativi generis, ad quid refe-
rantur per se primò? In hac disceptatio-
ne summo opere inquirendum est in re-
lato cōmuni, quid sit id, quod refertur?
Et quoniam opinamur non solas substā-
tias inter se referri, sed etiam accidētia;
quia accidentia sunt res existentes, &
actu distinctæ; & nihil obstat quin inter
se referantur reali relatione: Ideò dicē-
dum est id, quod est relatum, non esse
quidpiam commune, saltēm quod ponan-
tur in genere; nam substantiæ, & accidē-
ti nūl est commune; sed id, quod est re-
latum, est substantia, & est accidens; vtrū
que enim est substantia relationis: ergo
id, quod est relatum, quod est relationis
substantia, non est quid commune, sed
est substantia, vel accidens.

Hoc autem vt melius intelligatur, ad-
vertendum est, nomina concreta, quæ
significant accidentia, & dicuntur à dia-
lecticis connotatiua, omnino non signi-
ficare substantia accidentis, sed solum
accidens: si enim vtrumque significaret,
corū significatum esset ens per accidens,
scilicet substantia, & accidens, nullatenus

3.
2. premitēdū

Quæstio est
de relatis & qui
parantiae
Item de relato
mutuo ut sic,
in vera sentet.
statuēte illud
non esse ens p
accidens, sed
specie generis
relati.

4.
3. premitēdū

Subiectum re-
lationis no est
quid cōmune
saltē quod po
natur in gene
re, sed est sub-
stantia, vel ac
cidens,

5.
Cognotiua
non significat
subiectum ac-
cidētis, sed ip-
sum accidens,

Nomine relati sola relatio significatur, & est genus.

Quæstio non
est de relato, p
subiecto, sed
pro relatione.

6.
4. premittendū.
Non sunt duo
genera summa
relationis.
Probatur.

Non duo ge-
nera subalter-
terna, quorum
virumque sit
relatio mutua.

Non sunt duas
species insimile,
quatum vera-
que sit simili-
tudo.

7.
Punctum cō-
trouersiarum.

8.
1. concl.
In relatorum
definitione di-
ctio, ad aliud,
significat no-
tam particula-
ris entis, vel re-
lati, non verò
affectionē en-
tis, vt p.i.n. 14. latum est particulare relatum. Non er-

ergo hæc nomina significant subiectum, sed formam accidentem subiecto; ut albus, non corpus significat, sed albedinem. Quare et si subiectum relationis sit substantia, & accidens, neutrum tamen significatur nomine relati, sed sola relatio significatur: id ergo, quod non significatur, scilicet subiectum relationis, nō oportet, ut sit commune; sed ipsa relatio significata, quid commune est, & genus.

Quare cum inquirimus an relatum habeat correlatum aequalē, ad quod per se referatur; non querimus an sit subiectum relationis commune, quod habeat aliud subiectum relationis oppositum, & commune. Sed illud perspicendum est, an in relatio, & correlatio communis, sint duæ relationes oppositæ & quæ communes.